УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД АРМАВИР

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 03.03.2026               № 141
г. Армавир

О проведении муниципального конкурса среди

обучающихся общеобразовательных организаций

«Ученик года - 2026»

На основании плана работы управления образования администрации

муниципального образования городской округ город Армавир и плана работы

муниципального казенного учреждения «Центр развития образования и оценки

качества», в целях выявления и поддержки творческих, одарённых,

талантливых, инициативных обучающихся общеобразовательных организаций

города Армавира п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 16 марта по 30 апреля 2026 года муниципальный конкурс

среди обучающихся общеобразовательных организаций города Армавира

«Ученик года - 2026» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

обучающихся общеобразовательных организаций города Армавира «Ученик

года -2026» (прилагается).

3. Руководителям общеобразовательных организаций провести

необходимую работу по подготовке конкурсных материалов и представить их

для участия в первом заочном этапе Конкурса в муниципальное казенное

учреждение «Центр развития образования и оценки качества» года в

электронном виде на адрес электронной почты: cro-ok@mail.ru до 30 марта

2026 года.

4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития

образования и оценки качества» О.В. Мартыновой обеспечить организационно-

методическое сопровождение Конкурса.

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края                                                                               Т.В. Мирчук

mailto:cro-ok@mail.ru

Проект подготовлен и внесён:

Начальником управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края                                                                             Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края

от 03.03.2026 № 141

Положение
о муниципальном конкурсе обучающихся

общеобразовательных организаций
«Ученик года - 2026»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения

муниципального конкурса «Ученик года - 2026» среди обучающихся
общеобразовательных организаций  муниципального образования городской
округ город Армавира (далее - Конкурс).

1.2. Положение определяет сроки, требования к составу участников

отборочного  и финального этапа  конкурса, представлению материалов,

конкурсные мероприятия.

1.3. Организаторами Конкурса является управление образование

администрации муниципального образования городской округ город Армавир,

муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования и оценки

качества».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства для

выявления и поддержки творческих, одарённых, талантливых, инициативных
обучающихся общеобразовательных организаций города Армавира.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
2.2.1. Стимулирование общественной, творческой и познавательной

активности обучающихся;
2.2.2. Выявление и поощрение наиболее активных, творческих

обучающихся;
2.2.3. Формирование заинтересованного отношения обучающихся к

интеллектуальной, творческой и общественной деятельности, мотивации к
новым достижениям;

2.2.4. Создание условий для самореализации и раскрытия потенциала
обучающихся.

3. Участники Конкурса

3.1. Участники Конкурса - обучающиеся 9-11-х классов.
3.2. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе осуществляется

педагогическими коллективами общеобразовательных организаций, органами
ученического самоуправления, родительской общественностью.

3.3. Победители прошлых лет к участию в Конкурсе не допускаются.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
1 этап – школьный с 10 по 16 марта 2026 года;
2 этап – отборочный (заочный) с 16 по 30 марта 2026 года;
3 этап – финальный (очный) – апрель 2026 года.

4.2. Для участия в отборочном (заочном) этапе Конкурса необходимо

до 30 марта 2026 года (включительно) направить на адрес электронной почты:

cro-ok@mail.ru портфолио участника:

информационную карту (приложение № 1 к положению);

личную фотографию участника (портретную и жанровую);
заявку на участие в Конкурсе (приложение № 2 к положению);
автобиографию (с акцентом на общественную и социально полезную

деятельность, участие в органах ученического самоуправления, детских и
молодёжных общественных объединениях, с фотографиями);

отзыв органа ученического самоуправления об общественной
деятельности конкурсанта, заверенный директором общеобразовательной
организации;

справку об успеваемости по итогам 1-го полугодия 2025-2026 учебного
года, заверенную директором общеобразовательной организации;

скан-копии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в
муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах,
конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2023-2026 годы (участие должно
быть очным и индивидуальным);

4.3. По итогам обработки представленной информации определяются

участники финального этапа муниципального конкурса «Ученик года - 2026».

5. Содержание Конкурса

5.1. Школьный этап Конкурса проводится в один тур и включает в себя

обработку персональной информации об участнике на соответствие
предъявленных требований. Победители школьного этапа принимают участие
во втором этапе конкурса (не более одного участника от школы).

5.2. Заочный этап Конкурса проводится в один тур.
5.2.1. Портфолио: грамоты, дипломы, подтверждающие достижения

участника в муниципальных, региональных, всероссийских, международных
олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2023-2024, 2024-
2025, 2025-2026 учебные года.

Критерии Конкурса: уровень представительства достижений конкурсанта
(муниципальный, региональный, всероссийский, международный) в

mailto:cro-ok@mail.ru

2023-2026 годах при условии очного, индивидуального участия в конкурсных
мероприятиях;

участие в работе органов ученического самоуправления;
средний балл успеваемости.
5.2.2. Обучающиеся, представившие лучшие портфолио приглашаются

для участия в финальном этапе Конкурса (наличие призовых мест в
интеллектуальных конкурсах на региональном и Всероссийском уровне
обязательно).

5.2.3. Перед финальным этапом Конкурса результаты обнуляются.

5.3. Конкурсные задания финального этапа Конкурса.
5.3.1. Творческая самопрезентация конкурсанта «Моя формула успеха» с

участием группы поддержки (не более 4 человек) (регламент до 5 минут).
Театрализованное представление. Компьютерная презентация может
сопровождать выступление, отдельно компьютерная презентация не
рассматривается.

Критерии конкурса:
содержательность выступления;
своеобразие и оригинальность формы презентации;
общая культура выступления;
процент участия самого конкурсанта;
артистизм конкурсанта.
Конкурсное задание оценивается по 5-ти балльной системе.
5.3.2. Конкурсное задание «Я - лидер» (регламент до 5 минут).

Участникам необходимо самостоятельно определить актуальный

проблемный вопрос, осветить различные точки зрения на проблему, рассказать

о наиболее эффективных путях решения, а также дальнейшего развития.

Необходимо сделать это остроумно, интересно и доступно, чтобы простыми

словами донести свою идею до членов жюри и аудитории.

По итогам каждого выступления члены жюри имеют право задать

участнику уточняющие вопросы. Для выступления в конкурсном испытании

участник имеет право использовать сопроводительные презентационные

материалы: презентации, раздаточную продукцию, фото-видео-аудио и иные

материалы.

Выступления, в которых видеоролик используется как основной источник

информации, будут оцениваться минимальным баллом.
Задание оценивается по 5-балльной системе.
Критерии конкурса:
логичность в рассуждениях;
своеобразие и оригинальность представления решения проблемы;
степень личной заинтересованности участника, погруженности в

разрешение проблемной ситуации;
аргументация позиции, качество ответов на вопросы экспертов;
общая культура выступления и речи.

6. Определение призёров и победителей Конкурса

6.1.Жюри оценивают выполнение всех конкурсных заданий в баллах в
соответствии с критериями, утверждёнными настоящим Положением.

6.2. Оценка конкурсантов производится персонально каждым членом
жюри. Влияние на решение члена жюри не допускается.

Публичные комментарии относительно решений жюри вправе давать
только председатель жюри.

6.3. Итоговое место конкурсанта относительно других конкурсантов
определяется его итоговым баллом, которое складывается из средних баллов,
выставленных членами жюри за каждый конкурс.

Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные им
баллы. Баллы, выставленные членами жюри, председатель жюри переносит в
итоговый протокол конкурсного задания. В этом протоколе подсчитывается
средний балл, а так же определяется рейтинг конкурсантов.

6.4. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в
общем рейтинге по результатам финального этапа, объявляется Победителем
Конкурса.

6.5. Участники финального этапа награждаются грамотами управления
образования муниципального образования городской округ город Армавир.
Победитель конкурса награждается грамотой победителя муниципального
конкурса «Ученик года - 2026».

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края                                                                               Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1

к положению управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края

от 03.03.2026 № 141

Информационная карта участника

общеобразовательной организации_________

муниципального образования город Армавир в муниципальном конкурсе

«Ученик года – 2026»

№

п/п

Cведения о конкурсанте

1.  Ф.И.О. конкурсанта

2.  Дата рождения

3.  Общеобразовательная организация

4.  Класс, возраст

5.  Хобби конкурсанта

6.  Вид спорта, которым увлекается конкурсант

7.  Мечта конкурсанта

8.  Победитель конкурса «Ученик года» – это …

(продолжите фразу)

9.  Напишите эссе на тему «Как оставить свой след в

истории»

10.  Ф.И.О. педагога наставника подготовившего

конкурсанта, должность, телефон

_______________ ___________________________________________

(подпись) М.П. (фамилия, имя, отчество руководителя

общеобразовательной организации)

____ ___________ 20 ___ г.

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края                                                                             Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2

к положению управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края

от 03.03.2026 № 141

ОБРАЗЕЦ

Директору МКУ

«Центр развития образования

и оценки качества»

Мартыновой О.В.

Заявка

____________________________________________________________________

(полное наименование органа – заявителя)

выдвигает____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

____________________________________________________________________

(полное название общеобразовательной организации, где обучается участник

конкурса, класс)

на участие в муниципальном конкурсе «Ученик года – 2026»

Руководитель _______________________ _____________________
(организация, Ф.И.О)                                                    (подпись)

М.П.

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

городской округ город Армавир

Краснодарского края                                                                             Т.В. Мирчук